1/6

证券代码：601218                 证券简称：吉鑫科技                公告编号：2024-009

江苏吉鑫风能科技股份有限公司

关于 2024-2025 年度提供担保额度预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

被担保人名称：江苏吉鑫风能科技股份有限公司（以下简称“公司”或

“吉鑫科技”）及公司全资子公司江阴市恒华机械有限公司（以下简称“恒华

机械”）、江阴泽耀新能源设备有限公司（以下简称“泽耀新能源”）、常州

吉鑫风能科技有限公司（以下简称“常州吉鑫”）、上海鑫澈供应链管理有限

公司（以下简称“上海鑫澈”），公司控股子公司盐山宏润风力发电有限公司

（以下简称“宏润发电”），公司非关联参股公司江苏新能轴承制造有限公司

（以下简称“江苏新能”）及其全资子公司洛阳新能轴承制造有限公司（以下

简称“洛阳新能”）

本次担保金额：2024-2025 年度不超过 113,000 万元，其中公司为子公司

（含全资、控股子公司，下同）提供的担保总额不超过 85,000 万元，为参股公

司提供的担保总额不超过 8,000 万元，子公司为公司提供的担保总额不超过

20,000 万元

实际担保余额：截止本公告披露日，公司对子公司实际提供担保余额

48,343.75 万元，为参股公司实际提供担保余额 0 元。

本次担保是否有反担保：否

对外担保逾期的累计数量：截止本公告日，公司及子公司不存在对外担

保逾期的情形

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

根据公司及子公司、参股公司的生产经营和资金需求情况，结合 2023 年公

司及子公司、参股公司向银行融资的情况进行了预测，2024-2025 年度拟提供总

2/6

额不超过人民币 113,000 万元的综合授信融资担保及日常业务合同履约担保。

该担保额度预计范围包括存量担保、新增担保以及存量担保的展期或续保。本

担保额度有效期自 2023 年年度股东大会审议通过本议案之日起至 2024 年年度

股东大会召开之日止，公司董事会拟提请股东大会授权公司经营层在核定额度

内根据上述公司业务发展的实际需要确定执行，并签署有关法律文件。

（二）内部决策程序

公司于 2024 年 3 月 15 日召开第六届董事会第二次会议，全票审议通过了

《关于 2024-2025 年度提供担保额度预计的议案》，同意公司 2024-2025 年度提

供总额不超过人民币 113,000 万元的综合授信融资担保及日常业务合同履约担

保。该议案尚需提交股东大会审议。

（三）担保预计基本情况

上述担保额度预计为公司为子公司、参股公司提供担保及子公司为公司提

供担保，具体内容如下：

1、2024-2025年度公司拟为全资子公司常州吉鑫、上海鑫澈，控股子公司

宏润发电提供综合授信融资担保预计额度不超过80,000万元；拟为上海鑫澈提

供因履行采购（买卖）合同所产生的全部债务的连带保证责任担保预计额度不

超过5,000万元；

2、2024-2025年度公司拟为参股公司江苏新能及其全资子公司洛阳新能提

供综合授信融资担保预计额度不超过8,000万元；

3、2024-2025年度恒华机械有、泽耀新能源、常州吉鑫拟为公司提供综合

授信融资担保预计额度不超过20,000万元。

在预计担保总额度内，资产负债率 70%以下的子公司可以相互调剂担保额

度。

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

（%）

被担保

方最近

一期资

产负债

率

（%）

截至目

前担保

余额

2024-

2025年

度担保

额度

（万

元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

（%）

担保预计有效期

是

否

关

联

担

保

是

否

有

反

担

保

一、对子公司的担保预计

资产负债率为70%以下的子公司

吉鑫科技 常州吉鑫 100 13.93
48,343.

75
85,000 29.29

自2023年年度股东大会审议

通过本议案之日起至2024年

年度股东大会召开之日止

否 否 吉鑫科技 上海鑫澈 100 26.10

吉鑫科技 宏润发电 88.02 44.61

3/6

二、对参股公司的担保预计

资产负债率为70%以下的参股公司

吉鑫科技 江苏新能 29.88 0.20

0 8,000 2.76

自2023年年度股东大会审议

通过本议案之日起至2024年

年度股东大会召开之日止

否 是
吉鑫科技 洛阳新能 29.88 25.76

三、子公司对公司的担保预计

恒华机械 吉鑫科技 -

22.38 6,000 20,000 6.89

自2023年年度股东大会审议

通过本议案之日起至2024年

年度股东大会召开之日止

否 否
泽耀新能

源
吉鑫科技 -

常州吉鑫 吉鑫科技 -

二、被担保公司情况

（一）基本信息

序

号
类型 名称 注册地点

法定代

表人
经营范围

1 母公司 吉鑫科技
江阴市云亭街道工

业园区那巷路8号
朱陶芸

风能发电机及零配件的技术开发、技术转让、技

术服务及销售；风能发电机及零配件的制造及销

售；液压机械设备、建筑机械设备、纺织机械设

备、五金加工机械设备的制造、加工、销售；钢

铁铸件制造；铸件的热处理；汽车发动机零部

件、五金件的制造、加工；铸造模具的设计、制

造、销售；铸造材料的分析和测试；铸件的无损

探伤；自营和代理各类商品及技术的进出口业务

(国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除

外)。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动)

2
全资子

公司
恒华机械

江阴市澄杨路 500

号
邹泽华

一般项目：机械零件、零部件加工；机械设备销

售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

3
全资子

公司

泽耀新能

源

江阴市云亭街道沈

家浜路23号
邹泽华

一般项目：新能源原动设备制造；机械设备研

发；机械零件、零部件加工；机械设备销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）

4
全资子

公司
常州吉鑫

武进国家高新技术

产业开发区新和路

1号

王磊

风能发电机及零配件的技术开发、技术转让、技

术服务、销售及制造；液压机械设备、建筑机械

设备、纺织机械设备、五金加工机械设备的制

造、加工、销售；汽车发动机零部件、五金件的

制造、加工；模具的设计、制造、销售；铸造材

料的分析和测试；铸件的无损探伤检测；自有设

备、房屋及土地的租赁；自营和代理各类商品及

技术的进出口业务，但国家限定企业经营或禁止

进出口的商品及技术除外。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

5
全资子

公司
上海鑫澈

上海市徐汇区乐山

路33号3幢612室
包振华

一般项目：供应链管理服务；贸易经纪；采购代

理服务；市场营销策划；风力发电技术服务；风

力发电机组及零部件销售；海上风力发电机组销

售；发电机及发电机组销售；风电场相关装备销

售；风电场相关系统研发；新能源原动设备销

4/6

售；金属制品销售；金属材料销售；石墨及碳素

制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产

品）；再生资源销售；货物进出口；技术进出

口；以自有资金从事投资活动。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）许可项目：发电业务、输电业务、供（配）

电业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）

6
控股子

公司
宏润发电

盐山县工业开发区

内（南环路南）
张燕民

风力发电场的开发、建设、运营和管理、风力发

电项目相关技术咨询及服务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7
参股公

司
江苏新能

江阴市锡澄路 282

号
马新志

一般项目：轴承钢材产品生产；轴承制造；轴承

销售；轴承、齿轮和传动部件制造；轴承、齿轮

和传动部件销售；发电机及发电机组制造；发电

机及发电机组销售；风力发电机组及零部件销

售；钢压延加工；锻件及粉末冶金制品制造；锻

件及粉末冶金制品销售；通用设备制造（不含特

种设备制造）；机械设备研发；机械设备销售

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

8

参股公

司的全

资子公

司

洛阳新能
新安县洛新工业园

区双湘路
蒋耀忠

轴承及轴承零部件的研发、制造、销售及技术咨

询、技术服务。五金、磨料磨具及电子产品研

发、制造、销售。经营本企业自营和自产产品及

技术的进出口业务。（涉及许可经营项目，应取

得相关部门许可后方可经营）

（二）财务现状

                                                                                                                                    单位：万元

序号 公司名称

2023年末 2023年度

资产总额 负债总额
流动负债

总额
净资产

资产负债

率（%）
营业收入 净利润

1 吉鑫科技 373,908.08 83,691.07 43,632.76 290,217.02 22.38 138,974.67 13,123.24

2 恒华机械 4,969.57 295.66 295.66 4,673.91 5.95 1,655.83 71.99

3 泽耀新能源 5,963.41 401.76 401.76 5,561.65 6.74 1,991.96 91.11

4 常州吉鑫 30,954.27 4,312.14 4,311.93 26,642.13 13.93 34,019.84 233.07

5 上海鑫澈 7,518.53 1,962.57 1,861.90 5,555.96 26.10 40,251.04 284.00

6 宏润发电 130,322.28 58,139.23 18,633.17 72,183.05 44.61 19,275.40 1,0055.40

7 江苏新能 9,890.41 19.44 19.44 9,870.97 0.20 106.19 -25.12

8 洛阳新能 46,074.63 11,868.41 10,894.69 34,206.22 25.76 32,423.57 525.63

（三）与上市公司的关系

1、控股子公司股权结构

盐山宏润风力发电有限公司（以下简称“宏润发电”）股权结构为：公司

直接持股 22.31%，沧州宏润新能源有限公司直接持股 77.69%。沧州宏润新能

源有限公司的股权结构为：上海鑫炫投资合伙企业（有限合伙）直接持股

5/6

85%，河北宏润核装备科技股份有限公司（以下简称“宏润核装”）持股 15%

（未出资）。公司直接持有上海鑫炫投资合伙企业（有限合伙）99.51%股权。

根据上述工商登记信息，公司直接、间接持有宏润发电股权总计 88.02%，且公

司完全主导宏润发电的日常运行管理。因此，公司认定宏润发电为公司控股子

公司。

2、参股公司股权结构

公司参股公司江苏新能轴承制造有限公司（以下简称“江苏新能”）及其

全资子公司洛阳新能轴承制造有限公司（以下简称“洛阳新能”）股权结构如

下图：

三、担保协议的主要内容

担保方式：连带责任保证担保；担保期限：以最终签订的担保协议约定的

期限为准；担保金额：不超过上述各项担保额度。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为了满足公司及子公司、参股公司经营发展和融资需要，

有利于提高公司整体融资效率，提升相关子公司的持续经营能力，改善相关参

股公司的经营质量、优化资金成本，符合全体股东及公司利益。本次担保对象

为公司子公司、参股公司及其全资子公司，被担保对象的经营状况良好，担保

风险可控。

6/6

五、董事会意见

公司于 2024 年 3 月 15 日召开第六届董事会第二次会议，全票审议通过了

《关于 2024-2025 年度提供担保额度预计的议案》，并发表如下意见：

为满足子公司的实际生产经营，公司拟为子公司提供担保。江苏新能及其

全资子公司洛阳新能是公司的参股公司，此次担保事项是基于该等公司处于高

速发展期，有大量的资金需求，从帮助并改善该等公司的经营质量、优化资金

成本的角度出发，有利于增强公司风电产业链的市场竞争能力，提升公司的投

资收益。公司对子公司及参股公司的偿债能力有充分的了解，担保风险可控。

公司为控股子公司宏润发电提供担保时未有反担保，原因是小股东宏润核

装未实际出资到位且未参与经营，宏润发电的权益目前 100%归属公司，因此董

事会认为该担保公平、对等。

公司为参股公司江苏新能、洛阳新能提供担保时，公司会确保其他股东按

出资比例提供同等担保，并届时由公司控股股东、实际控制人包士金为公司提

供反担保，该担保公平、对等。

公司在具体实施对外担保时，将根据中国证监会以及上交所的相关法规和

规范性文件的规定履行信息披露义务。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至本公告披露日，公司对外担保均为公司为子公司提供的担保。公司对

子公司实际提供担保余额为 48,343.75 万元，占公司最近一期经审计净资产的

16.66 %。公司不存在逾期担保的情形。

特此公告。

江苏吉鑫风能科技股份有限公司

董    事    会

 二〇二四年三月十六日